
CITTA, METROPOLITANA DI MESSII.{A

I DIREZIONE "Affari Generali, Legali e del Personale"
Servizio Gestione Giuridica del Personale

Uff. App lic uzio ni Is tit ut i C o nt r att aali

OGGETTO: Impegno delle somme necessarie a garantire l'acquisto dei buoni pasto al personale
dipendente che effettua i rientri pomeridiani.
Impegno complessivo di € 150.500,00:

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

PREMESSO che ai sensi del D.P.R. 347183 e del C.C.N.L. 199812001 quest'Amministrazione ha
istituito il servizio sostitutivo di mensa a mezzo buoni pasto per i dipendenti che effettuano i
rientri pomeridiani e che lo stesso è disciplinato dal regolamento approvato dalla Giunta
Provinciale con deliberazione n" 230 del 1311212012

VISTA la Legge Finanziaria 2010, che all'art. I c. 225 dà la possibilità alle Amministrazioni
pubbliche di ricorrere, per l'acquisto di beni e servizi, alle Convenzioni stipulate da CONSIP
S.p.a. ai sensi dell' art. 26 dellaL.23lI2l1999 no 488 e smi;

VISTA la convenzione, attivata in data 23.03.2016, per la fornitura del servizio sostitutivo di
mensa mediante buoni pasto cartacei di qualsiasi valore nominale e dei servizi connessi in favore
delle Amministrazioni pubbliche ai sensi dell'art. 26,L.48811999 e smi e dell'art. 58 L. 388/2000
- edizione T,lotto 6 - CIG 6028490353, stipulata tra CONSIP S.p.a. e Sodexo Motivation
Solution Italia S.r.1., con un'offerta al ribasso del 19,49%o del valore facìiale dei buoni emessi;

CONSIDERATO che la somma necessaria alla corresponsione dei buoni pasto al personale
dipendente per l'anno 2016 è stata quantif,rcata dall'Ufficio in € 450.000,00;

Raccolta Generale presso la f)irezione

t,*
Proposta "_415__o.r C d - fQ - f $.

DETE,RMINAZIONE N Lr1 5

:d$.i e
del Q3 -oS ='tp16

ATTESO CHE nel PEG pror,wisorio per l'esercrzio 2016,
Commissario Straordinario con i poteri della Giunta n. 32 del
minore somma di € 150.500,00;

RITENUTO opportuno, nelle more di un impinguamento dei
buoni pasto per i dipendenti che effettuano i rientri pomeridiani,
nel Bilancio dell'Ente - esercizio 2016 delle somme necessarie
un importo complessivo di € 150.300,00;

approvato con la Delibera del
2310212016, è stata prevista una

capitoli relativi alla spesa per i
pror,wedere alf impegno di spesa
all'acquisto dei buoni pasto, per



RITENUTO altresì opportuno prowedere all'impegno di spesa nel Bilancio dell'Ente - esercizio
2016 della somma di € 200,00 per le spese di bonif,rco al creditore, in occasione del pagamento
dor.uto per l'erogazione del servizio;

VISTA la Delibera del Commissario Straordinario con i poteri della Giunta n. 32 del2310212016
con la quale è stato approvato in P.E.G. provvisorio per l'esercizio 2016;

Visti:
a) il decreto legislativo n. 11812011, attuativo della legge delega in materia di federalismo

fiscale n. 4212009, recante "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi",
che prevede una complessiva riforma del sistema di contabilità delle regioni e degli enti
locali frnalizzata ad una loro armonizzazione tra le diverse pubbliche amministrazioni, ai
fini del coordinamento della frnanzapubblica;

b) il principio contabile applicato concernente la contabilità frnanziaria " allegato 4/2 al D.
Lgs. I18/2011",

c) L'art 183 del D. Lgs. 267/2000 "Impegno di Spesa"

Tenuto conto che il principio della competenza frnanziaria potenziata prevede che tutte le
obbligazioni giuridicamente perfezionate, attive e passive devono essere registrate nelle scritture
contabili quando l'obbligazione è perfezionata (impegno), con imputazione all'esercizio in cui
essaviene ascadenza;
Ritenuto di prowedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio;
Tenuto conto che le apposite dotazioni sono previste ai Capitoli sotto indicati del bilancio di
previsione, sufficientemente capienti;
Viste le LL.RR. 48191 e3012000 che disciplinano I'O.R.E.L.;
Visto il D.Lgs. n.26712000;
Visto il D.Lgs. n. l65l2001che agli artt. 4 e L7 attribuisce ai Dirigenti la gestione frnanziaria,
tecnica e amministrativa;
Visto lo Statuto Provinciale;
Visto il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi;
Visto il vigente Regolamento di contabilità;
Visto il regolamento sui controlli interni;

PROPONE

Per quanto in premessa,

IMPEGNARE a favore di Sodexo Motivation Solution Italia S.r.l., le somme necessarie a
garantire la fomitura dei buoni pasto, da corrispondere ai dipendenti che effettuano i rientri
pomeridiani, per un importo complessivo di € 150.300,00 nel Bilancio dell'Ente - esercizio 2016;

IMPEGNARE altresì la somma di € 200,00 per spese di bonifico sul codice 10602033 cap.6960
del Bilancio anno 2016;

Ne consegue, in definitiva, che l'impegno complessivo spese buoni pasto più spese di bonifico
ammonta ad un totale di € 150.500,00;



IMPUTARE la somma totale di € 150.500,00 secondo il seguente dettaglio:

20t6 12.000,00 65 2016
2016 20.000,00 520 2016
20t6 12.000,00 1113 20t6
20t6 12.000,00 1684 2016
20t6 12.000,00 t992 20t6
2016 5.000,00 2365 2016
2016 1.000,00 JJOJ 2016
2016 1.000,00 3397 2016
20t6 1.000,00 3480 2016
20t6 1.000,00 3560 20t6
20t6 4.000,00 3689 2016
2016 1.000,00 3741 20t6
20t6 4.000,00 3144 2016
2016 1.000,00 3978 2016
20t6 2.000,00 s226 20t6
2016 3.000,00 5227 20t6
2016 3.000,00 5466 2016
2016 45.000,00 6316 2016
2016 3.000,00 6671 20t6
2016 1.000,00 6827 20t6
2016 3.000,00 691 8 20t6
2016 1.000,00 6943 20t6
2016 2.300,00 6960 20t6
2016 200,00 6960 20t6

ACCERTARE, ai sensi
programma dei pagamenti
pubblica:

dell'articolo 183

è compatibile con
comma 8 del
gli stanziamenti

D. Lgs. 26712000 che il seguente
di bilancio e con i vincoli di finanza

ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui
all'articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 26712000, la regolarità tecnica del presente
prowedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del
responsabile del servizio;

DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs.
n.26712000 e dal relativo regolamento sui controlli interni, che:

150.300,00



! il presente prowedimento, oltre all'impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti
o indiretti sulla situazione economico hnanziaria o sul patrimonio dell'ente;
X I il presente prowedimento, oltre all'impegno di cui sopra, comporta i seguenti ulteriori
riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziariao sul patrimonio dell'ente:
pur gravando sul Patto di Stabilità, la spesa è da ritenersi indispensabile per il
funzionamento dell'Ente, e pertanto sarà sottoposto al controllo contabile da parte del
Responsabile del servizio frnanziario da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità
contabile e dell'attestazione di copertura frnanziaria allegati alla presente determinazione come
parte integrante e sostanziale;

DARE ATTO che il presente prowedimento è rilevante ai fini dell'amministrazione trasparente
di cui al d.Lgs. n.3312013;

RENDERE NOTO ai sensi dell'art. 3 della legge no 24111990 cosi come recepito dall'OREL che
il responsabile del procedimento è il dott. Felice Sparacino;

TRASMBTTERE il presente prowedimento alla II Direzione Servizi Finanziari e Tributari per
il controllo contabile e l'attestazione della copertura frnanziariadella spesa.

DARE ATTO che a seguito dell'impegno di spesa saranno esperite le procedure di affidamento
del servizio sostitutivo di mensa a mezzo buoni pasto per i dipendenti che effeuuano i rientri
pomeridiani, a mezzo convenzione, attivata in data 23.03.2016, per la fornitura del servizio
sostitutivo di mensa mediante buoni pasto cartacei di qualsiasi valore nominale e dei servizi
connessi in favore delle Amministrazioni pubbliche ai sensi dell'art. 26, L. 488/1999 e smi e
dell'art. 58 L. 388/2000 - edizione edizione T,Iotto 6 - CIG 6028490353, stipulata tra CONSIp
S.p.a. e Sodexo Motivation Solution Italia S.r.l., con un'offerta al ribasso del lg/g% del valore
facciale dei buoni emessi;

Messina 9L- A^-?^,ir,( Il ResP6-onSPbile del Servizio
d o{3 elic e.§, parac i no .

i,4...ft=n sz,-J"'t-:

IL DIRIGENTE . 
\

VISTA la superiore proposta;

CONSIDERATO che la stessa è conforme alle disposizioni di legge e ai regolamenti attualmente
vigenti;

RITENUTO di prowedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio;

TENUTO CONTO che le apposite dotazioni sono previste ai Capitoli sotto indicati del bilancio
di previsione, sufficientemente capienti;

DETERMINA

IMPEGNARE a favore di Sodexo Motivation Solution Italia S.r.l., le somme necessarie a
garantire la fornitura dei buoni pasto, da corrispondere ai dipendenti che effettuano i rientri
pomeridiani, per un importo complessivo di € 150.300,00 nel Bilancio dell'Ente - esercizio 20L6;



IMPEGNARE altresì la somma di € 200,00 per spese di bonif,rco sul codice 10602033 cap.6960
del Bilancio anno 2016;

Ne consegue, in definitiva, che l'impegno complessivo spese buoni pasto più spese di bonifico
ammonta ad un totale di € 150.500,00;

IMPUTARE la somma totale di € 150.500,00 secondo il seguente dettaglio:

2016 12.000,00 65 20t6
2016 20.000,00 520 2016
2016 12.000,00 1113 2016
20t6 12.000,00 t684 2At6
20t6 12.000,00 t992 20t6
20t6 5.000,00 2365 20t6
2016 1"000,00 JJOJ 20t6
20t6 1.000,00 3397 2016
20t6 1.000,00 3480 20r6
20t6 1.000,00 3560 20t6
20t6 4.000,00 3689 20t6
2016 1.000,00 374t 2016
20t6 4.000,00 3744 20t6
2016 1.000,00 3978 2016
2016 2.000,00 s226 20t6
20t6 3.000,00 5227 2016
20r6 3.000,00 5466 20t6
2016 45.000,00 6376 20t6
20t6 3.000,00 6671 20t6
20t6 1.000,00 6827 2016
20t6 3.000,00 691 8 2016
2016 1.000,00 6943 2016
2016 2.300,00 6960 2016
2016 200,00 6960 20t6

ACCERTARE, ai sensi
programma dei pagamenti
pubblica:

dell'articolo 183 comma 8 del D.
è compatibile con gli stanziamenti di

Lgs. 26712000 che il seguente
bilancio e con i vincoli di finanza

ACCERTARE, ai fini del
all'articolo l4J-bis, comma
prowedimento in ordine alla

controllo preventivo di regolarità
l, del D.Lgs n. 26712000, la

regolarità, legiuimità e corcettezza

amministrativa-contabile di cui
regolarità tecnica del presente
dell'azione amministrativa, il cui



parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del
responsabile del seruizio;

DARE ATT0, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs.
n.26712000 e dal relativo regolamento sui controlli interni, che:

f, il presente prowedimento, oltre alf impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti
o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell'ente;

X I il presente prowedimento, oltre alf impegno di cui sopra, comporta i seguenti ulteriori
riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell'ente:
pur gravando sul Patto di Stabilità, la spesa è da ritenersi indispensabile per il
funzionamento dell'Ente, e pertanto sarà sottoposto al controllo contabile da parte del
Responsabile del servizio frnanziano, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità
contabile e dell'attestazione di copertura frnanziaria allegati alla presente determinazione come
parte integrante e sostanziale;

DARE ATTO che il presente prowedimento è rilevante ai fini dell'amministrazione trasparente
di cui al d.Lgs. n.3312013;

RENDERE NOTO ai sensi dell'art. 3 della legge n" 24111990 cosi come recepito dall'OREL che
il responsabile del procedimento è il dott. Felice Sparacino;

TRASMETTERE il presente prowedimento alla II Direzione Servizi Finanziari e Tributari per
il controllo contabile e l'attestazione della copertura frnanziaria della spesa.

DARE ATTO che a seguito delf impegno di spesa saranno esperite le procedure di affidamento
del servizio sostitutivo di mensa a mezzo buoni pasto per i dipendenti che effettuano i rientri
pomeridiani, a mezzo convenzione, attivata in data 23.03.2016, per la fornitura del servizio
sostitutivo di mensa mediante buoni pasto cartacei di qualsiasi valore nominale e dei servizi
connessi in favore delle Amministrazioni pubbliche ai sensi dell'art. 26, L. 48811999 e smi e
dell'art. 58 L. 388/2000 - edizione edizione 7, lotto 6 - CIG 6028490353, stipulata tra CONSIP
S.p.a. e Sodexo Motivation Solution Italia S.r.1., con un'offerta al ribasso del 19,49oh del valore
facciale dei buoni emessi;

Messina, lì 7-Z- 0 h- Zg L(,
IL DIzuGENTE

Al.v. Anna Ma

Sulla presente determinazione dirigenziale, ai sensi dell'art.5 del Regolamento sui controlli interni, approvato con

deliberazione n.26lCC del21.03.2014, si esprime parere di regolarità tecnico amministrativa favorevole.

2r-- 1", lolb



(art. 12 della L.R. n. 30 del 23/1212000 e ss.mm"ii art. 55 comma 5 della Legge 142190
recepita con L.R" n. 48191 e ss.mm.ii.)

Si esprime pu....f$.ljJ#tiyl.{.«^ ordine alla regolarità contabile ai sensi del Regolamento provinciale sui controlli

»u,u vi.{0 i.itr"{,{t:

i:1ìì:,,::ll:].''i r-
)1h-<s -

jlmporto
12.000,00

20.000,00

12.000,00

- Doio,oo

12.000,00

5.000,00

4.000,00

1"000.00

2.000,00

3.000,00

3"000,00

45.000.00

E§éfci2io r,,

Va )6
7C,{6

ip)6
lct G

7ùe

7ct6

l-,--

g_tp

t{t.t
hl),L

t-t,a

zUk

L\O

L;t
) L5?,

7 tt6

l(
lels
at6

9_55 n'h'urn

ulptt

otG

Lp&-
tor6

ot6

Lot{,

L\l^

Si attesta, ai sensi dell'art. 153, comma 5, del D.Lgs. n.261 12000,Ia copertura finanziaria della spesa in relazione alle
disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti
di entrata vinoolata, mediante i'assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191,
corrma I, del D.Les. l8 aeosto 2000.n.267:

cz lca f to$
ot{:1r%
qi_il.rlqrc
calos fW e

I -! ,
cL 10, i)c/h 1992

2365

JJOJ
CZlos lnt,(

oltp> j791!,

cdr;tptEJ lll)JP!'c
o4c:ll'!5

oz{t>Jw

aJ

.J

689

147

3978

5226

5227

9r -1

LL{ T

L56 Lc tG



aL;\ or.ios la'te
3.000,00 6671

q o/6
1,6E *ot [ ì;h»rc 1.000,00 6827 )o te
3q1 rTlb; r wtL

3.000,00 69i8
2ot r

&6o ozlrs )ub
1.000,00 6943

2ot 6

2at o, /os Letb
2.300,00 6960

vctG
L67 ozlo, )e16

200,00 6960 7t1,6

Il Responsabile

Con l'attestazione della coperlura finanziaria di cui sopra il presente

f46ffidraria.È{'1,;i.

è esecutivo, ai sensi de[l'art. I 5 l,

corìma 4, del d.Lgs. 18 agosto 2000, n.267. 2' DIR. SERVIZI FINANZIARI

VISTO DI COMPATIBILITA' MONETARIA
Attestante la compatibilità del pagamento della suddetta spesa con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza
pubblica (art. 9 comma 1, lett.a), punto 2 del D.L. 78/2009)

II Re;qonsabile del servizio Il Dirige

ino Avv. Anna Mariafiripodo a GÈzia l{ui;i


